

Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 8 имени академика Е.К. Федорова» (далее – МБОУ «Лицей № 8 имени академика Е.К. Федорова», Учреждение).
Наименование контрольного мероприятия	Проверка финансово-хозяйственной деятельности и соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения контрольного мероприятия	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2025 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	с 01 января 2023 года по текущий период 2025 года.
Выявленные нарушения	<p>1.В нарушение пп.6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (Федеральный закон № 7-ФЗ), пп. «а» п.12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД) государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 №186н:</p> <p>-в первоначальном плане ФХД на 2023 год от 01.01.2023 не отражены остатки средств на начало текущего года по коду строки 0001 по состоянию на 01.01.2023, в том числе: остаток средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; остаток средств от приносящей доход деятельности;</p> <p>-в первоначальном плане ФХД на 2024 год от 01.01.2024 не отражены остатки средств на начало текущего года по коду строки 0001 по состоянию на 01.01.2024, в том числе: остаток средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; остаток средств от приносящей доход деятельности;</p> <p>-в первоначальном плане ФХД на 2025 год от 29.12.2024, не отражены остатки средств на начало текущего года по коду строки 0001 по состоянию на 01.01.2025, в том числе: остаток средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; остаток средств от приносящей доход деятельности.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>2.В нарушение пп. 6 п. 3.3 ст. 32 Федерального закона № 7-ФЗ, Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом</p>

Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н, в плане ФХД Учреждения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденном 30.12.2022, отражены показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых поступлений, а именно: по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания» графе 4 поступления (доходы) по субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания неверно отражена сумма.

Нарушение устранено.

3.В нарушение абз. 6 п. 1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), п. 3.27 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания от 20.01.2016 №119, Учредителем совместно с Учреждением в 2023 году не приняты меры по заключению дополнительного соглашения в части изменения субсидии на оказание муниципальных услуг (выполнение работ).

Нарушение устранено.

4.В нарушение абз. 6 п. 1 ст.78.1 БК РФ п. 2.11 Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 13.02.2012 № 505, Учредителем совместно с Учреждением в 2023 году не приняты меры по заключению дополнительного соглашения в части изменения субсидии на иные цели.

Нарушение устранено.

5.В нарушение ст. 135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п. 10.7 Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202, при наличии предписания надзорных органов (предписания управления Роспотребнадзора по Нижегородской области от 07.03.2024 директору МБОУ «Лицей № 8 имени академика Е.К. Федорова» в соответствии с приказом заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода, изданного на основании протоколов комиссии по оценке выполнения показателей эффективности деятельности руководителей муниципальных организаций, подведомственных департаменту образования администрации города Нижнего Новгорода и премированию их руководителей, начислялась и выплачивалась стимулирующая выплата за отсутствие предписаний надзорных органов в размере 10%.

Нарушение устранено.

6.В нарушение ч. 3 ст. 133 ТК РФ в проверяемом периоде 7 сотрудникам Учреждения при наличии выплат стимулирующего характера, в результате которых итоговая заработная плата сотрудников за месяц превысила минимальный размер оплаты труда, производились доплаты до МРОТ.

Нарушение устранено.

7.В нарушение ст. 135, ст. 60.2, ст. 151 ТК РФ, п. 4.9 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных

организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 в проверяемом периоде 3 работникам по совмещающим штатным должностям начислялись выплаты стимулирующего характера.

Нарушение устранено.

8.В нарушение ст. 72 ТК РФ в Учреждении в 2025 году не оформлялись дополнительные соглашения к трудовым договорам некоторых сотрудников в части изменения размера оплаты труда работникам по основным штатным должностям.

Нарушение устранено.

9.В нарушение ст.165 БК РФ, п.21(1), п.37, п.38, п.381 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция № 157н), п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция № 33н), в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности не отражено по состоянию на 01.01.2023, на 01.01.2024, на 01.01.2025 на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» имущество, являющееся муниципальной собственностью города Нижнего Новгорода, переданное в возмездное пользование (аренду) в соответствии с заключенными договорами аренды имущества учреждения.

Нарушение устранен.

10.В нарушение ст.165 БК РФ, п.21(1), п.37, п.38, п.381 Инструкции №157н, п.21 Инструкции № 33н, в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности не отражено по состоянию на 01.01.2023, на 01.01.2024, на 01.01.2025 на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» имущество, являющееся муниципальной собственностью города Нижнего Новгорода, переданное в безвозмездное пользование (аренду) в соответствии с заключенными договорами аренды имущества учреждения.

Нарушение устранено.

11.В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.21 Инструкции №33н, не отражены показатели в форме годовой отчетности «Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовом счете» к Балансу ф. 0503730 по строке 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» (далее- строка 250) и по строке 260 «Имущество переданное в безвозмездное пользование» (далее – строка 260).

Нарушение устранено.

12.В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) Учреждением нарушен срок оплаты по контрактам в

количестве 3 ед..

13.В нарушение пункта 2 части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 3-х контрактах, заключенных Учреждением, устанавливался срок оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке.